

損益の状況

業務粗利益および業務粗利益率

(単位:百万円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資 金 運 用 収 益	51,994	10,633	87 62,540	53,537	11,217	117 64,637
資 金 調 達 費 用	4,073	6,947	87 10,933	4,311	9,039	117 13,233
資 金 運 用 収 支	47,920	3,686	51,607	49,226	2,178	51,404
信 託 報 酬	—	—	—	—	—	—
役 務 取 引 等 収 益	15,004	241	15,245	16,328	224	16,552
役 務 取 引 等 費 用	4,708	78	4,787	5,725	77	5,803
役 務 取 引 等 収 支	10,295	163	10,458	10,602	146	10,748
特 定 取 引 収 益	369	254	624	816	489	1,306
特 定 取 引 費 用	—	—	—	—	—	—
特 定 取 引 収 支	369	254	624	816	489	1,306
そ の 他 業 務 収 益	545	574	1,119	520	541	1,062
そ の 他 業 務 費 用	255	211	467	356	215	572
そ の 他 業 務 収 支	289	362	652	164	325	489
業 務 粗 利 益	58,875	4,466	63,342	60,809	3,139	63,949
業 務 粗 利 益 率	1.72%	1.89%	1.79%	1.72%	1.20%	1.75%

注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

役務取引等収支の内訳

(単位:百万円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役 務 取 引 等 収 益	15,004	241	15,245	16,328	224	16,552
預 金・貸 出 業 務	5,351	—	5,351	5,779	14	5,793
為 替 業 務	5,737	174	5,912	5,623	175	5,798
証 券 関 連 業 務	2,220	—	2,220	3,055	—	3,055
代 理 業 務	1,460	—	1,460	1,587	—	1,587
保護預り・貸金庫業務	113	—	113	140	—	140
保 証 業 務	119	67	186	142	34	176
役 務 取 引 等 費 用	4,708	78	4,787	5,725	77	5,803
為 替 業 務	1,615	22	1,637	1,729	23	1,753

特定取引収支の内訳

(単位:百万円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
特 定 取 引 収 益	369	254	624	816	489	1,306
商品有価証券収益	245	—	245	391	—	391
特定金融派生商品収益	124	254	378	419	489	908
その他の特定取引収益	0	—	0	5	—	5
特 定 取 引 費 用	—	—	—	—	—	—

その他業務収支の内訳

(単位:百万円)

	平成17年度中間期	平成18年度中間期
	金 額	金 額
国 内 業 務 部 門		
国債等債券売却等損益	157	▲96
金融派生商品損益	225	485
そ の 他	▲93	▲224
合 計	289	164
国 際 業 務 部 門		
外国為替売買損益	522	404
国債等債券売却等損益	▲160	▲84
そ の 他	0	4
合 計	362	325
総 合 計	652	489

単体情報

業務純益

(単位:百万円)

	平成17年度中間期	平成18年度中間期
業 務 純 益	33,561	28,401

★「業務純益」とは、銀行の基本的な業務の成果を示す利益指標とされるものであり、預金、貸出、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益を示す「その他業務収支」等を合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」、臨時経費を除く「経費」を控除したものであります。なお、この「業務純益」は、損益計算書の中には記載されておりません。

資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

〈国内業務部門〉

(単位:億円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資 金 運 用 勘 定	(2,518)	(0)		(3,044)	(1)	
貸 出 金	68,115	519	1.52%	70,433	535	1.51%
有 価 証 券	51,118	458	1.79%	51,269	466	1.81%
コールローン	12,145	54	0.89%	14,174	63	0.88%
買 入 手 形	1,655	0	0.00%	1,163	0	0.13%
預 け 金	15	0	0.00%	23	0	0.01%
預 金	15	0	0.00%	17	0	0.03%
資 金 調 達 勘 定	67,245	40	0.12%	69,170	43	0.12%
預 金	62,696	9	0.03%	64,375	16	0.05%
譲 渡 性 預 金	2,897	0	0.02%	2,814	1	0.07%
コールマネー	3	0	0.00%	58	0	0.09%
借 用 金	556	5	2.14%	695	6	1.72%

注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成17年度中間期 57,140百万円、平成18年度中間期 62,594百万円)を、控除して表示しております。

2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

〈国際業務部門〉

(単位:億円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資 金 運 用 勘 定	4,711	106	4.50%	5,195	112	4.30%
貸 出 金	42	0	1.76%	168	1	1.56%
有 価 証 券	4,573	104	4.54%	4,790	106	4.42%
コールローン	49	0	3.92%	49	1	5.16%
預 け 金	3	0	2.78%	154	0	0.74%
資 金 調 達 勘 定	(2,518)	(0)		(3,044)	(1)	
預 金	4,644	69	2.98%	5,030	90	3.58%
預 金	560	5	2.03%	530	10	3.80%
コールマネー	75	1	3.52%	69	1	4.77%
借 用 金	0	0	4.61%	73	1	3.06%

注) 1. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

2. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末のTT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

〈合計〉

(単位:億円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資 金 運 用 勘 定	70,304	625	1.77%	72,585	646	1.77%
貸 出 金	51,161	459	1.79%	51,438	468	1.81%
有 価 証 券	16,719	158	1.89%	18,964	169	1.78%
コールローン	1,704	0	0.11%	1,213	2	0.33%
買 入 手 形	15	0	0.00%	23	0	0.01%
預 け 金	18	0	0.52%	171	0	0.67%
資 金 調 達 勘 定	69,371	109	0.31%	71,156	132	0.37%
預 金	63,256	15	0.04%	64,905	26	0.08%
譲 渡 性 預 金	2,897	0	0.02%	2,814	1	0.07%
コールマネー	78	1	3.37%	127	1	2.63%
借 用 金	556	5	2.14%	768	7	1.85%

注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成17年度中間期 57,140百万円、平成18年度中間期 62,594百万円)を、控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

利ざや

(単位:%)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用利回り	1.52	4.50	1.77	1.51	4.30	1.77
資金調達原価	1.12	3.33	1.31	1.12	3.86	1.36
総資金利鞘	0.40	1.17	0.46	0.39	0.44	0.41

受取・支払利息の増減

〈国内業務部門〉

(単位:百万円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	5,361	▲4,766	595	3,528	▲1,984	1,543
貸 出 金	2,277	▲2,922	▲644	270	549	820
有 価 証 券	736	525	1,262	1,812	▲956	856
コールローン	1	▲0	0	▲0	75	74
買 入 手 形	▲0	▲0	▲0	0	0	0
預 け 金	0	0	0	0	0	0
支 払 利 息	445	▲682	▲237	230	7	237
預 金	76	▲104	▲28	50	621	671
譲渡性預金	13	▲8	5	▲2	61	59
コールマネー	▲0	0	▲0	0	2	2
売 渡 手 形	—	—	—	1	—	1
借 用 金	▲51	▲14	▲65	297	▲291	5

注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含めて計上しております。

〈国際業務部門〉

(単位:百万円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	3,622	▲3,402	219	2,182	▲1,598	583
貸 出 金	14	▲14	▲0	222	▲127	95
有 価 証 券	3,498	▲2,762	735	987	▲771	215
コールローン	24	36	61	0	30	30
預 け 金	▲24	12	▲11	419	▲366	52
支 払 利 息	215	1,342	1,557	1,149	942	2,092
預 金	75	304	380	▲60	500	439
コールマネー	80	37	117	▲21	53	32
売 渡 手 形	—	—	—	—	—	—
借 用 金	0	—	0	330	▲217	113

注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含めて計上しております。

〈合計〉

(単位:百万円)

	平成17年度中間期			平成18年度中間期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受 取 利 息	6,657	▲5,856	801	1,951	145	2,096
貸 出 金	2,290	▲2,935	▲644	496	418	915
有 価 証 券	1,128	869	1,997	4,246	▲3,174	1,071
コールローン	7	54	62	▲56	162	105
買 入 手 形	▲0	▲0	▲0	0	0	0
預 け 金	▲4	▲6	▲11	27	25	52
支 払 利 息	1,022	284	1,306	558	1,740	2,299
預 金	93	258	352	75	1,035	1,111
譲渡性預金	13	▲8	5	▲2	61	59
コールマネー	9	108	117	165	▲129	35
売 渡 手 形	0	—	0	0	0	0
借 用 金	▲50	▲14	▲65	455	▲336	119

注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含めて計上しております。

利益率(中間)

(単位:%)

	平成17年度中間期	平成18年度中間期
総資産経常利益率	0.73	0.70
資本経常利益率	14.61	13.34
総資産当期純利益率	0.47	0.44
資本当期純利益率	9.42	8.34

注) 1. 総資産経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{(\text{期初総資産(除く支払承諾見返)} + \text{中間期末総資産(除く支払承諾見返)}) \div 2} \times 100 \times \frac{365}{183}$ 2. 資本経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{(\text{期初資本勘定} + \text{中間期末資本勘定}) \div 2} \times 100 \times \frac{365}{183}$ 3. 総資産当期純利益率 = $\frac{\text{中間純利益}}{(\text{期初総資産(除く支払承諾見返)} + \text{中間期末総資産(除く支払承諾見返)}) \div 2} \times 100 \times \frac{365}{183}$ 4. 資本当期純利益率 = $\frac{\text{中間純利益}}{(\text{期初資本勘定} + \text{中間期末資本勘定}) \div 2} \times 100 \times \frac{365}{183}$